
cional de Reforma y Desarrollo Agrario de un estudio sobre 
las circunstancias y posibilidades técnicas que concurren en la 
citada zona, deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de 
llevar a cabo la concentración parcelaria por razón de utilidad 
pública. 

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, Pesca 
y Alimentación, formulada con arreglo a LO que establece la 
Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, de doce de enero de mil 
novecientos setenta y tres, y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día dieciocho de junio de mil nove­
cientos ochenta y dos,

DISPONGO::

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de ur­
gente ejecución la concentración parcelaria de la zona de Larra- 
ga (Navarra).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona estará formado, 
en principio, por la ‘superficie de secano del término municipal 
del mismo nombre, cuyos límites son los siguientes: Norte, 
Oteiza, Mendigorría y Artajoña; Sur, Lerín y Berbinzana; Este, 
Artajona y Tafalla, y Oeste, Oteiza y Lerín. Dicho perímetro 
quedará en definitiva modificado de acuerdo con lo previsto 
en el artículo ciento setenta y dos de la Ley de Reforma y 
Desarrollo Agrario, de doce de enero de mil novecientos se­
tenta y tres.

Artículo tercero —Se faculta al Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación para dictar las disposiciones complemen­
tarias que requiera la ejecución de lo dispuesto en. el presente 
Real Decreto.

Dado en Madrid a dieciocho de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura, 

Pesca y Alimentación 
JOSE LUIS ÁLVAREZ ALVAREZ

18691 REAL DECRETO 1651/1982, de 18 de junio, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Ripa y Guendulaín (Navarra).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper­
sión parcelaria de la zona de Ripa y Guendulaín (Navarra), 
puestos de manifiesto por los agricultores de la misma en soli­
citud de concentración dirigida al Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación, han motivado la realización por el Ins­
tituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario de un estudio 
sobre las circunstancias y posibilidades técnicas que concurren 
en la citada zona, deduciéndose de dicho estudio la convenien­
cia de llevar a cabo la concentración parcelaria por razón de 
utilidad pública

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, Pesca 
y Alimentación, formulada con arreglo a lo que establece la 
Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, de doce de enero de 
mil novecientos setenta y tres, y previa deliberación del Con­
sejo de Ministros en su reunión del día dieciocho de junio de 
mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgen­
te ejecución la concentración parcelaria de la zona de Ripa y 
Guendulain (Navarra).

 Artículo segundo.—El perímetro de esta zona estará formado, 
en principio, por la parte del término municipal de Odieta, per­
teneciente a las entidades locales menores de Ripa y Guendu- 
laín. Dicho perímetro quedará en definitiva modificado de acuer­
do con lo previsto en el articulo ciento setenta y dos de la 
Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, de doce de enero de 
mil novecientos setenta y tres. ‘

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación para dictar las disposiciones complemen­
tarias que requiera la ejecución de lo dispuesto en el presente 
Reai Decreto.

Dado en Madrid a dieciocho de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura, 

Pesca y Alimentación 
JOSE LUIS ALVAREZ ALVAREZ

18692 REAL DECRETO 1652/1982, de 18 de junio, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Parada (Pontevedra).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper­
sión parcelaria de la zona de Parada (Pontevedra), puesto de 
manifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de

concentración dirigida al Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, han motivado la realización por el Instituto Na­
cional de Reforma y Desarrollo Agrario de un estudio sobre las 
circunstancias y posibilidades técnicas que concurren en la ci­
tada zona, deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de 
llevar a cabo la concentración parcelaria por razón de utilidad 
pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, Pesca 
y Alimentación, formulada con arreglo a lo que establece la 
Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, de doce de enero de 
mil novecientos setenta y tres, y previa deliberación del Con­
sejo de Ministros del día dieciocho de junio de mil novecientos 
ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de ur­
gente ejecución la concentración parcelaria de la zona de' Para­
da. (Pontevedra).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona estará formado, 
en principio, por la parte del término municipal de La Estrada, 
perteneciente a la parroquia de Parada. Dicho perímetro que­
dará en definitiva modificado de acuerdo con lo previsto en el 
artículo ciento setenta y dos de la Ley de Reforma y Desarro­
llo Agrario, de dqce de enero de mil novecientos setenta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación para dictar las disposiciones complemen­
tarias que requiera la ejecución de lo dispuesto en el presente 
Real Decreto. 

JUAN CARLOS R.

Dado en Madrid a dieciocho de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

El Ministro de Agricultura, 
Pesca y Alimentación 

JOSE LUIS ALVAREZ ALVAREZ

18693 REAL DECRETO 1653/1982, de 18 de junio, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Oteruelos (Soria).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper­
sión parcelaria de la zona de Oteruelos (Soria), puestos de ma­
nifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de concen­
tración dirigida al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen­
tación, han motivado la realización por el Instituto Nacional de 
Reforma y Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circuns­
tancias y posibilidades técnicas que concurren en la citada 
zona, 'deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de llevar a 
cabo la concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, Pesca 
y Alimentación, formulada con arreglo a lo que establece la 
Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, de doce de enero de 
mil novecientos setenta y tres, y previa deliberación del Con­
sejo de Ministro.; en su reunión del día dieciocho de junio de 
mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgente 
ejecución la concentración parcelaria de la zona de Oteruelos 
(Soria).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona estar formado, 
en principio, por el término municipal del mismo nombre. Dicho 
perímetro quedará en definitiva modificado de acuerdo con lo 
previsto en el artículo ciento setenta y dos de la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario, de doce de enero de mil novecientos 
setenta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación para dictar las disposiciones complemen­
tarias que requiera la ejecución de lo dispuesto en el presente 
Real Decreto.

Dado en Madrid a dieciocho de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura, 

Pesca y Alimentación 
JOSE LUIS ALVAREZ ALVAREZ

18694 REAL DECRETO 1654/1982, de 18 de junio, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Titaguas (Valencia).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper­
sión parcelaria de la zona de Titaguas (Valencia), puestos de 
manifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de con-


